

Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2025-01-08

Handläggare: Micaela Kronberg

Ärendenummer ÄVO-2024-02016 micaela.kronberg@aldrevardomsorg.goteborg.se

Svar på remiss avseende förslag till ändrade regler om delegering i hälso- och sjukvården

Förslag till beslut

1. Äldre samt vård- och omsorgsnämnden tillstyrker Socialstyrelsens förslag om upphävande av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård.
2. Äldre samt vård- och omsorgsnämnden tillstyrker ändring i Socialstyrelsen föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården.
3. Äldre samt vård- och omsorgsnämnden översänder förvaltningens tjänsteutlåtande som eget yttrande till stadsledningskontoret.
4. Beslutet förklaras omedelbart justerat.

Sammanfattning

Göteborgs Stad är en av remissinstanserna som fått möjlighet att lämna synpunkter på Socialstyrelsens författningsförslag med tillhörande konsekvensutredningar, avseende förslag till ändrade regler om delegering i hälso- och sjukvården. Äldre samt vård- och omsorgsnämnden är en av tre nämnder i Göteborg Stad som kommer att yttra sig. Remissen består av tre delar:

1. Upphävande av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård
2. Ändring i Socialstyrelsen föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården
3. Ändring i Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2009:10) om ambulanssjukvård m.m.

Yttrandet kommer att fokusera på de delar av förslaget som bedöms påverka kommunen och som därmed direkt eller indirekt kan påverka förvaltningens verksamheter.

Sammanfattningsvis framförs i yttrandet att:

1. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård är ålderdomliga och kan upphävas.

2. Att relevanta delar om delegering förs in i Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården är till fördel och förenklar när information om läkemedelshantering finns samlad i samma föreskrift. Socialstyrelsen upprättar ett meddelandeblad som informerar om de ändrade reglerna kring delegering samt uppdatera handboken som utgör vägledning för tillämpning av HSLF-FS 2017:37.
3. Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har inga synpunkter på förslaget avseende ändring i Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2009:10) om ambulanssjukvård m.m.

Bedömning ur ekonomisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning av ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Bedömning ur social dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension.

Samverkan

Information ges på förvaltningsövergripande samverkansgrupp (FSG) den 21 januari 2025.

Beslutet skickas till

Stadsledningskontoret

Ärendet

Det har under en längre tidsperiod framkommit att regioner, kommuner, vårdgivare och hälso- och sjukvårdsprofessionen anser att den rättsliga regleringen kring delegering är otydlig. Socialstyrelsen har därför beslutat att göra en översyn av följande föreskrifter och allmänna råd:

- Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård
- Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2002:12) om delegering inom tandvården
- 9 kap. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården.
- Äldre samt vård- och omsorgsnämnden är en av tre nämnder i Göteborg Stad som kommer att yttra sig och lämna synpunkter på förslagen. Utöver Äldre samt vård- och omsorgsnämnden är Socialförvaltning Hisingen Socialförvaltning Nordost tillfrågade som remissinstanser.

Beskrivning av ärendet

Göteborgs Stad är en av remissinstanserna som fått möjlighet att lämna synpunkter på Socialstyrelsens författningsförslag med tillhörande konsekvensutredningar, avseende förslag till ändrade regler om delegering i hälso- och sjukvården. Äldre samt vård- och omsorgsnämnden är en av tre nämnder i Göteborg Stad som kommer att yttra sig.

Det har under en längre tidsperiod framkommit att regioner, kommuner, vårdgivare och hälso- och sjukvårdsprofessionen anser att den rättsliga regleringen kring delegering är otydlig. Vidare är Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård föråldrade och i behov av en översyn.

Socialstyrelsen har därför beslutat att göra en översyn av följande föreskrifter och allmänna råd:

- Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård
- Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2002:12) om delegering inom tandvården
- 9 kap. Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården.

Översynen görs inom ramen för Socialstyrelsens regeringsuppdrag att främja, stödja och följa upp omställningen i hälso- och sjukvården till en god och nära vård. Den syftar till att göra det enklare att förstå och tillämpa reglerna kring delegering. Målet är att åstadkomma ändamålsenliga, enkla och tydliga regler som är lätta att överblicka och som bidrar till en god och säker vård.

Denna konsekvensutredning gäller förslag till upphävande av SOSFS 1997:14. Det finns även två andra konsekvensutredningar gällande förslag till ändringar av HSLF-FS 2017:37 samt förslag till nya föreskrifter om behörighet att utföra vissa arbetsuppgifter inom tandvården som ska ersätta SOSFS 2002:12.

Socialstyrelsen önskar synpunkter på förslagen:

1. upphävande av Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård

2. ändring i Socialstyrelsen föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården
3. ändring i Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2009:10) om ambulanssjukvård m.m.

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen ser med fördel att mer ansvar läggs på verksamheten att besluta utifrån organisation och arbetssätt. Det kräver stärkta krav på utbildning som ökar kompetensen och ger verksamheten ökade möjligheter till lokala anpassningar.

Förvaltningen anser att det ska finnas en tidsbegränsning alternativt att kravet på ett år tas bort vid förnyelse av delegering av hälso- och sjukvårdsåtgärder och ersätts med krav på att nytt delegeringsbeslut ska skrivas. Förvaltningen ser behov av att det ska finnas tydlighet gällande ansvar, dokumentation, uppföljning och delegering av hälso- och sjukvård.

För att upprätthålla patientsäkerhet vid delegeringar av hälso- och sjukvårdsåtgärder anses det av vikt att det ska framgå vem/vilka som ansvarar för delegeringen, det ska vara dokumenterat att delegering skett och av vem, när uppföljning av delegeringen ska ske samt när delegeringen ska förnyas. Nya arbetssätt behöver finnas där det är möjligt att gruppera exempelvis boenden med arbetsgrupper där flera sjuksköterskor gemensamt ansvarar för delegeringarna.

Förvaltningen anser att delegering av hälso- och sjukvårdsåtgärder ska bygga på kompetens och inte användas för att lösa brist på medarbetare.

Förvaltningen ser att förändringarna kan bidra till en ökad flexibilitet, vilket kan vara positivt om verksamheterna ges förutsättningar och upprättar starka säkerhetsrutiner. Minskade formella krav kan innebära en ökad säkerhetsrisk och det är därför viktigt att det finns kompetens och tydlig ansvarsfördelning för att upprätthålla en hög patientsäkerhet.

Förvaltningens bedömning

Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen yttrar sig i de delar av förslaget som bedöms påverka kommunen och därmed direkt eller indirekt påverkar förvaltningens verksamheter.

1. Remissen lämnar förslag att upphäva Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvården. Förvaltningen har tagit del av författningsförslagen med tillhörande konsekvensutredning och håller med om att Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 1997:14) om delegering av arbetsuppgifter inom hälso- och sjukvård och tandvård är ålderdomliga och kan upphävas.
2. Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen bedömning är att relevanta delar om delegering förs in i Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2017:37) om ordination och hantering av läkemedel i hälso- och sjukvården är till fördel och förenklar när information om läkemedelshantering finns samlad i samma föreskrift. Socialstyrelsen upprättar ett meddelandeblad som informerar om de ändrade reglerna kring delegering samt uppdatera handboken som utgör vägledning för tillämpning av HSLF-FS 2017:37.

3. Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen har inga synpunkter på förslaget avseende ändring i Socialstyrelsens föreskrifter (SOSFS 2009:10) om ambulanssjukvård.

Katarina Muller
Avdelningschef

Babbs Edberg
Förvaltningsdirektör